
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 70 (964)
15 августа 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59927. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 15.08.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

от 13.08.2024 № 2129-адм

Об освобождении самовольно заня-
того земельного участка, о демонтаже 
неправомерно размещенного некапи-
тального строения, сооружения и пере-
носе иного движимого объекта на тер-
ритории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, 
решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV 
созыва от 28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о 
порядке освобождения самовольно занятых земельных участ-
ков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных 
строений, сооружений и переноса иных движимых объектов 
на территории города Смоленска», на основании протокола 
заседания комиссии по освобождению самовольно занятых 
земельных участков, демонтажу неправомерно размещен-
ных некапитальных строений, сооружений и переносу иных 
движимых объектов на территории города Смоленска от 
28.06.2024 № 72, руководствуясь Уставом города Смоленска,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 70 (964)

15 АВГУСТА
2024 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятый земельный участок, расположенный в районе дома 42 
по улице Генерала Лукина в городе Смоленске, путем демонтажа и переноса к месту хране-
ния неправомерно размещенного на нем движимого объекта – металлического гаража пло-
щадью 20 кв. метров.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Заднепровскому району (адрес: 
214012, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 
дом 11, телефон: (4812) 27-11-05) обеспечить:

–  информирование пользователей неправомерно размещенного движимого объекта, ука-
занного в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

–  до 28.12.2024 демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно размещенного 
движимого объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления, к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенного движимого 
объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 70 (964)
15 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.08.2024 № 2139-адм

О внесении изменений в проекты планировки 
и межевания территории квартала в границах 
улицы Большая Советская – улицы Козлова  – 
площади Ленина – улицы Ногина – улицы 
Студенческой – набережной реки Днепр имени 
святого равноапостольного великого князя 
Владимира с пешеходно-коммуникационным 
мостом

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, постановлениями Администрации города Смоленска от 20.03.2024 № 600-адм «О при-
нятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект межевания территории 
квартала в границах улицы Большая Советская – улицы Козлова – площади Ленина – улицы 
Ногина – улицы Студенческой – набережной реки Днепр имени святого равноапостоль-
ного великого князя Владимира с пешеходно-коммуникационным мостом», от 20.05.2024 
№ 1235-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города Смоленска 
от 20.03.2024 № 600-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в 
проект межевания территории квартала в границах улицы Большая Советская – улицы Коз-
лова – площади Ленина – улицы Ногина – улицы Студенческой – набережной реки Днепр 
имени святого равноапостольного великого князя Владимира с пешеходно-коммуникацион-
ным мостом», на основании протокола публичных слушаний от 15.07.2024 № 606, заклю-
чения о результатах публичных слушаний от 19.07.2024, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проекты планировки и межевания территории квартала в границах улицы 
Большая Советская – улицы Козлова – площади Ленина – улицы Ногина – улицы Студен-
ческой – набережной реки Днепр имени святого равноапостольного великого князя Вла-
димира с пешеходно-коммуникационным мостом, утвержденные постановлением Админи-
страции города Смоленска от 22.04.2019 № 993-адм «Об утверждении проектов планировки 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 70 (964)

15 АВГУСТА
2024 г.

и межевания территории квартала в границах улицы Большая Советская – улицы Коз-
лова – площади Ленина – улицы Ногина – улицы Студенческой – набережной реки Днепр 
имени святого равноапостольного великого князя Владимира с пешеходно-коммуникацион-
ным мостом» (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 12.12.2019  
№ 3483-адм, от 25.05.2022 № 1468-адм, от 23.09.2022 № 2749-адм, от 20.12.2022 № 3732-
адм, от 23.05.2023 № 1309-адм), изменения, изложив их в новой редакции (приложения № 
1 –  4).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 70 (964)
15 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 13.08.2024 № 465-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая 
– реки Днепр – улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения Смоленского муниципального унитарного предприятия 
«Заднепровский продовольственный рынок» от 07.08.2024 № 192, руководствуясь Уставом 
города Смоленска:

1. Разрешить Смоленскому муниципальному унитарному предприятию «Заднепровский 
продовольственный рынок» за счет собственных средств подготовку проекта внесения изме-
нений в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 12 лет Октя-
бря – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорожных путей, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 04.02.2022 № 220-адм 
«Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске 
в границах улицы 12 лет Октября – улицы 2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль 
железнодорожных путей» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска 	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 70 (964)

15 АВГУСТА
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

15 августа 2024 г.

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные слушания 
проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разреше-
ния на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства «Четыре блока жилого дома блокированной застройки 
в поселке Вишенки в городе Смоленске».

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных слушаниях – 
0, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является – 0.

Всего количество официальных участников, которые приняли участие в публичных слу-
шаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
является – 0.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 13 августа 
2024 г. № 614.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Четыре 
блока жилого дома блокированной застройки в поселке Вишенки в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии	 А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 70 (964)
15 АВГУСТА
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

15 августа 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Красноборской – территориальной 
зоны Ж4 – территориальной зоны Ж1.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 8 августа 
2024 г. № 611.

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных слушаниях – 
13, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является – 6.

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях, в соот-
ветствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, является – 6.

 
Предложения и замечания участников публичных слушаний по проекту

Содержание предложений и замечаний 
граждан, являющихся участниками 

публичных слушаний, постоянно 
проживающих на территории, в пределах 

которой проводились публичные слушания

Рекомендации комиссии

Предложения – не поступали
Замечания – не поступали

Содержание предложений и замечаний 
иных участников публичных слушаний, 

являющиеся правообладателями, 
находящихся в границах территории, в 

пределах которой проводились публичные 
слушания, земельных участков и 

(или) расположенных на них объектов 
капитального строительства, а также 

правообладатели помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального 

строительства

Рекомендации комиссии

Предложения 
Уменьшить этажность планируемых 

многоквартирных домов до 5 этажей
Принимается.
Выполнить планировочное решение застройки 

территории до 5 этажей
Замечания

Отсутствует подъезд к земельным участкам  
№ 51-61

Принимается.
Предусмотреть доступ ко всем земельным 

участкам (на всех этапах строительства 
планируемых многоквартирных домов)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 70 (964)

15 АВГУСТА
2024 г.

Предложения и замечания членов комиссии: исправить технические ошибки; предусмо-
треть доступ ко всем земельным участкам; пересмотреть конфигурацию земельного участка 
№ 38 для организации проезда; планируемую застройку обеспечить образовательными 
учреждениями в радиусе доступности; расстояния от планируемых многоквартирных домов 
до существующих жилых домов соблюсти в соответствии с градостроительными нормами и 
отразить данную информация в проекте.

По результатам рассмотрения рекомендовано отклонить и направить на доработку про-
ект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Крас-
ноборской – территориальной зоны Ж4 – территориальной зоны Ж1 с учетом предложений 
и замечаний.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение об отклонении проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Красноборской – территориальной зоны Ж4 – террито-
риальной зоны Ж1 и о направлении его на доработку.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии	 А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 70 (964)
15 АВГУСТА
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 13.08.2024 № 2129-адм «Об освобождении самовольно занятого земельного участка, о 
демонтаже неправомерно размещенного некапитального строения, сооружения и переносе 
иного движимого объекта на территории города Смоленска»........................................................1

от 15.08.2024 № 2139-адм «О внесении изменений в проекты планировки и межевания 
территории квартала в границах улицы Большая Советская – улицы Козлова – площади 
Ленина – улицы Ногина – улицы Студенческой – набережной реки Днепр имени святого 
равноапостольного великого князя Владимира с пешеходно-коммуникационным мостом»......3

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 13.08.2024 № 465-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в 
проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 12 лет Октября – улицы 
2-я Садовая – реки Днепр – улицы Беляева – вдоль железнодорожных путей»...........................5

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний..............................................................................6

Заключение о результатах публичных слушаний..............................................................................7

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 10



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 70 (964)

15 АВГУСТА
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 70 (964)
15 АВГУСТА
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 70 (964)

15 АВГУСТА
2024 г.


